SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

1
Rua Nelson Dimas de Oliveira, 77 - Bairro Nossa Senhora de Lourdes - Caxias do Sul-RS

CEP 95074-450 - Fone/Fax: (54) 3028-3938

Email: comercial@serramobileexpo.com.br / serramobile@serramobileexpo.com.br

CNPJ: 07.875.146/0001-20 I.E: 029/0464005

Ilmo. Senhores

Da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACOP - DF

Ref:  Pregão Eletrônico nº 019.2025

 BB nº 1070235

SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - ME, pessoa jurídica de direito privado,

com sede e foro jurídico nesta cidade de Caxias do Sul – RS, na Rua Nelson Dimas de Oliveira, nº

77, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.875.146/0001-20, neste ato

representada na forma de seu contrato social através do sócio administrador vem, respeitosamente, à

presença de Vossas Senhorias requerer PRORROGAÇÃO NO PRAZO DE ENTREGA DAS

AMOSTRAS, pelos fundamentos que seguem.

A empresa Serra Mobile foi convocada em para envio de amostra, com prazo de entrega

até o dia 02/07/2025.

Tão logo a empresa foi convocada, imediatamente enviou o pedido à fabricante Tok Plast,

para iniciar a fabricação da amostra.

Por vez, a fabricante Tok Plast nos relatou atrasos em algumas matérias primas, bem

como problemas de logísticas devido as contínuas chuvas do final do mês de junho que deixaram

todo o Estado do Rio Grande do Sul em alerta máximo, e, por isso, o prazo concedido seria

insuficiente para finalização e envio destas em prazo.

mailto:comercial@serramobileexpo.com.br
mailto:serramobile@serramobileexpo.com.br

SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

2
Rua Nelson Dimas de Oliveira, 77 - Bairro Nossa Senhora de Lourdes - Caxias do Sul-RS

CEP 95074-450 - Fone/Fax: (54) 3028-3938

Email: comercial@serramobileexpo.com.br / serramobile@serramobileexpo.com.br

CNPJ: 07.875.146/0001-20 I.E: 029/0464005

Lembramos que há exatamente um ano o Estado do Rio Grande do Sul teve uma tragédia

jamais vista, originária de fortes chuvas, devastando cidades inteiras, causando uma série de estragos

em pontes e estradas e em fechando o aeroporto internacional de Porto Alegre por mais de 8 (oito)

meses.

As chuvas dos últimos dias já despertaram o alerta vermelho em todo o Estado do Rio

Grande do Sul, especialmente no aeroporto da capital, onde seriam enviadas as amostras. Ademais,

algumas estradas relevantes para o fluxo rodoviário foram bloqueadas e, por isso, congestionou a

logística de entrega de matéria prima e envio de bens.

Salientamos que tanto a fabricante Tok Plast, quanto a Serra Mobile não negam esforços

para atendimento da vossa solicitação de amostras com a máxima brevidade, entretanto, ainda assim,

será necessária uma pequena dilação no prazo de entrega.

Desta forma, requeremos vossa expressa manifestação, para possibilitar a dilação no

prazo de entrega das amostras em mais 5 (cinco) dias úteis, permitindo a apresentação destas até

quarta-feira, dia 09/07/2025.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Caxias do Sul, 01 de julho de 2025.

______________________________________________

GUSTAVO TONET BASSANI – Diretor

CPF 018.375.730-00

RG 4079478386

mailto:comercial@serramobileexpo.com.br
mailto:serramobile@serramobileexpo.com.br